
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 100  Data 18-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LEGGE  13/89  E  S.M.I. - CONTRIBUTI REGIONALI PER

INTERVENTI  DI  ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHI=
TETTONICHE  NEGLI  EDIFICI PRIVATI EROGAZIONE CON=
TRIBUTO A SALDO AI SIG.RI A.G.-C.G. E RESTITUZIONE

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di novembre nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato
Responsabile dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

RICHIAMATO l'art. 10 della legge n. 13 del 09/01/1989 che prevede la concessione di benefici
economici per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici
privati;

RICHIAMATO il Decreto del Dirigente della P.F. Edilizia, espropriazione e gestione del patrimonio
n. 149 del 31 ottobre 2018 con il quale venivano impegnati e ripartiti i contributi per l’eliminazione
delle barriere architettoniche negli edifici privati per il triennio 2018/2020 ed in particolare per il
Comune di Ripe San Ginesio il riparto era il seguente:

anno 2018 euro 6.208,28;-

anno 2019 euro 3.104,85;-

anno 2020 euro 4.657,27;-

DATO ATTO che con determine di questo ufficio n. 32/2019 e n. 33/2019 sono stati liquidati agli
aventi diritto i contributi assegnati per l’annualità 2018 e parte di quelli assegnati per l’annualità
2019 (euro 2.339,68) e che risultano residui euro 765,17 relativi all’annualità 2019;

RICHIAMATA la nota della Regione Marche assunta al prot. n. 2820 in data 04.06.2020, con la
quale è stato trasmesso a questo Comune il DDPF n. 27/UPT del 28/05/2020, concernente la
liquidazione dei contributi ai Comuni per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici
privati anno 2020, la cui quota spettante a questo Ente ammonta a complessivi € 4.657,27 ed ha

DETERMINAZIONI TECNICO n. 100 del 18-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



chiesto ai Comuni che la liquidazione di dette somme avvenga entro il 31/12/2020 e che le
eventuali somme non utilizzate vengano restituite alla Regione Marche entro la stessa data;

ACCERTATO che, agli atti di questo Ente risultano presenti le seguenti istanze per la
concessione dei contributi per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati:

- prot. n. 4470 del 29.12.2015, a firma della Sig.ra T.V. relativa alla realizzazione di opere di
adeguamento degli spazi interni all’alloggio di proprietà, sito in questo Comune in Via G. Maiani,
per la quale, seppur la richiesta è risultata ammissibile e per cui questo Ente ha provveduto a
comunicarle alla Regione Marche in data 25/03/2016  con nota protocollo n. 1249, non essendo
state presentate le fatture debitamente quietanzate, così come previsto nella Circolare
Ministeriale del 22 giugno 1989 n. 1669/U.L. avente ad oggetto: “Circolare esplicativa della Legge
9 gennaio 1989, n. 13”, questo ufficio non può procedere con l’erogazione del contributo calcolato
in euro 3.114,31;

- prot. n. 996 del 31/03/2015, a firma del Sig. A.G. e della Sig.ra C.G. relativa alla realizzazione di
opere di adeguamento degli spazi interni all’alloggio di proprietà, sito in questo Comune in L.go
della Repubblica n. 10, per la quale la richiesta risultata ammissibile per cui questo Ente ha
provveduto a comunicare alla Regione Marche in data 25/03/2016 con nota protocollo n. 1249, al
fine di ottenere il relativo finanziamento;

RILEVATO che dalla documentazione risultante a questo Ufficio il contributo regionale
complessivo spettante ai Sig.ri A.G. e C.G., in base alle spese effettivamente sostenute,
ammonta ad € 2.308,13;

RITENUTO di dover provvedere ad erogare il contributo regionale concesso a questo Ente per
l’anno 2020, ammontante ad €. 2.308,13 ai Sig.ri A.G. e C.G. che hanno provveduto
all'ultimazione dei lavori per l'abbattimento delle barriere architettoniche nell’abitazione di sua
proprietà, dando atto che tale somma è a saldo del contributo concesso dalla Regione Marche;

DATO ATTO che, come specificato nella nota della Regione Marche sopra richiamata, le risorse
inutilizzate devono essere restituite alla stessa Regione entro il 31/12/2020 e che pertanto
occorre procedere alla restituzione di euro 3.114,31;

VISTI gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267;

D E T E R M I N A

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di impegnare e liquidare a favore dei Sig.ri A.G. e C.G., residenti a Ripe San Ginesio,  la
somma di €. 2.308,13 a saldo sul contributo per i lavori di abbattimento delle barriere
architettoniche nell'edificio privato di proprietà sito in questo Comune in L.go della Repubblica,
abitazione abituale e residenza anagrafica del beneficiario, ai sensi della legge n. 13/1989
richiamata in premessa;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 100 del 18-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



3) Di imputare la spesa complessiva di € 2.308,13 al codice di bilancio 12.02-1.04.02.05.999 ex
cap. 1959 che presenta la necessaria disponibilità, finanziata con l'apposito contributo regionale
assegnato a questo Comune.

4) Di restituire alla Regione Marche la somma inutilizzata di euro 3.114,31, tramite versamento
mediante girofondo, con accredito presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato,
Sezione di Ancona codice tesoreria 330), nel conto corrente infruttifero della contabilità speciale
n. 003118, intestato alla Regione Marche, causale: “L.13/1989 – Restituzione risorse non
utilizzate – anni 2018/2020” con imputazione al codice di bilancio 12.02-1.04.02.05.999 ex cap.
1959.

5) Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario che diverrà
esecutivo con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 100 del 18-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 100 del 18-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 27-11-20

IL SEGRETARIO
li, 27-11-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 100 del 18-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


